

平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月29日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 ルネサスイーストン

コード番号 9995 URL <http://www.rene-easton.com>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 大谷 浩美

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 上野 武史

TEL 03-6275-0600

四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	44,918	0.3	678	101.0	454	2.2	349	△17.5
24年3月期第2四半期	44,782	△1.4	337	△34.0	444	△48.3	423	△40.2

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 219百万円 (△39.7%) 24年3月期第2四半期 364百万円 (△35.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	14.61	—
24年3月期第2四半期	17.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	40,775	17,297	42.4	723.26
24年3月期	44,020	17,317	39.3	724.08

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 17,297百万円 24年3月期 17,317百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	2.8	1,430	48.1	1,050	△22.0	610	7.0	25.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期2Q	23,929,200 株	24年3月期	23,929,200 株
25年3月期2Q	13,175 株	24年3月期	13,175 株
25年3月期2Q	23,916,025 株	24年3月期2Q	23,916,160 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算説明会内容の入手方法について)

当社は、平成24年11月5日(月)にアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会の資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する情報	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では足踏みがみられた景気回復に持ち直しの動きがみられるものの、欧州では財政金融危機の影響での景気低迷が続いており、中国では昨年までの金融引き締めの影響により減速の動きが続いている状況で、世界経済の景気回復のペースは減速しております。

日本経済は、輸出の持ち直しや堅調な内需を背景にした、景気の緩やかな持ち直しが一服している模様であります。

半導体市場においては、2012年8月の世界半導体売上高は、前年同月比3.2%減、前月比0.1%増となり、前月比では3か月ぶりのプラスとなりましたが、前年同月比では2011年7月から14か月連続で前年実績を下回りました。

このような環境の下、当第2四半期連結累計期間は、品目別売上高では集積回路はマイコン及びメモリーが主に産業分野で減少し、前年同期比1,339百万円減(4.8%減)の26,503百万円、半導体素子は自動車・民生分野などを中心に増加し、産業分野は全般に減少したものの、同37百万円増(0.6%増)の6,414百万円、表示デバイスはアミューズメント分野の増加により、同279百万円増(3.7%増)の7,891百万円、その他では光製品が民生・通信分野で、電子部品が自動車・民生分野で増加し、同1,159百万円増(39.3%増)の4,108百万円となりました。その結果、売上高は同136百万円増(0.3%増)の44,918百万円となりました。

損益面におきましては、営業利益は売上総利益率の上昇による売上総利益の増加等により前年同期比341百万円増(101.0%増)の678百万円、経常利益は営業外収益の負ののれん償却額の計上が平成24年3月期で終了したこと等により、同9百万円増(2.2%増)の454百万円、四半期純利益は同73百万円減(17.5%減)の349百万円となりました。

なお、平成21年4月1日付での合併に伴い「負ののれん」が発生し、前年同期の平成24年3月期第2四半期連結累計期間では、営業外収益に負ののれん償却額352百万円を計上しております。

連結業績の推移

(単位:百万円)

	平成23年3月期			平成24年3月期				平成25年3月期	
	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期
売上高	23,120	21,045	22,131	21,005	23,777	24,164	23,474	22,676	22,242
営業利益	219	152	71	162	174	309	317	306	372
経常利益	393	307	258	243	200	397	504	169	284

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

資産は、前連結会計年度末に比べて3,244百万円減少し40,775百万円となりました。

これは、主として現金及び預金が1,082百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が3,459百万円減少し、商品及び製品が787百万円減少したことによりです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて3,224百万円減少し23,478百万円となりました。

これは、主として流動負債のその他が338百万円増加したものの、買掛金が2,619百万円減少し、短期借入金が893百万円減少したことによりです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて19百万円減少し17,297百万円となりました。

これは、主として利益剰余金が110百万円増加したものの、その他有価証券評価差額金が94百万円減少し、為替換算調整勘定が35百万円減少したことによりです。

これにより自己資本比率は42.4%となり、時価ベースの自己資本比率は14.7%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当連結会計年度の連結業績予想につきましては、平成24年10月16日に発表しました通期の業績予想の数値に変更ありません。

連結業績予想(平成24年10月16日発表)

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
通 期	95,000	1,430	1,050	610

2. サマリー情報(注記事項)に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	679,523	1,761,937
受取手形及び売掛金	27,029,671	23,569,676
有価証券	40,235	40,248
商品及び製品	11,534,257	10,746,490
仕掛品	1,559	39,147
繰延税金資産	465,848	410,487
その他	321,704	380,687
貸倒引当金	△2,000	△2,000
流動資産合計	40,070,799	36,946,673
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	999,090	998,924
減価償却累計額	△620,776	△635,744
建物及び構築物(純額)	378,313	363,179
工具、器具及び備品	183,120	176,593
減価償却累計額	△146,010	△140,964
工具、器具及び備品(純額)	37,109	35,628
土地	1,266,809	1,266,809
リース資産	41,208	40,797
減価償却累計額	△16,373	△20,482
リース資産(純額)	24,835	20,314
有形固定資産合計	1,707,068	1,685,933
無形固定資産		
ソフトウェア	795,787	717,721
電話加入権	11,701	11,701
無形固定資産合計	807,489	729,422
投資その他の資産		
投資有価証券	668,083	615,761
敷金及び保証金	511,337	519,120
繰延税金資産	104,961	127,773
その他	186,692	187,362
貸倒引当金	△36,140	△36,140
投資その他の資産合計	1,434,934	1,413,876
固定資産合計	3,949,492	3,829,233
資産合計	44,020,291	40,775,906

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,447,583	14,828,096
短期借入金	4,213,375	3,320,232
1年内返済予定の長期借入金	50,010	—
未払法人税等	78,151	90,995
繰延税金負債	942	—
その他	1,379,961	1,718,513
流動負債合計	23,170,024	19,957,838
固定負債		
長期借入金	3,000,000	3,000,000
長期預り保証金	213,455	210,431
退職給付引当金	210,799	205,962
役員退職慰労引当金	92,414	92,414
その他	16,571	11,837
固定負債合計	3,533,240	3,520,645
負債合計	26,703,265	23,478,484
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,433,100	3,433,100
資本剰余金	5,001,443	5,001,443
利益剰余金	9,066,267	9,176,620
自己株式	△3,253	△3,253
株主資本合計	17,497,558	17,607,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,249	△45,018
為替換算調整勘定	△229,781	△265,470
その他の包括利益累計額合計	△180,531	△310,489
純資産合計	17,317,026	17,297,422
負債純資産合計	44,020,291	40,775,906

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	44,782,223	44,918,530
売上原価	41,460,319	41,116,335
売上総利益	3,321,903	3,802,194
販売費及び一般管理費	2,984,357	3,123,600
営業利益	337,545	678,593
営業外収益		
受取利息	392	998
受取配当金	11,391	8,725
販売手数料	52,287	61,137
負ののれん償却額	352,515	—
受取補償金	119,402	113,852
その他	38,664	54,176
営業外収益合計	574,652	238,889
営業外費用		
支払利息	40,752	33,840
支払補償費	252,367	326,859
為替差損	137,472	72,651
その他	37,333	29,928
営業外費用合計	467,925	463,280
経常利益	444,272	454,203
特別利益		
投資有価証券売却益	—	30,948
会員権売却益	552	—
特別利益合計	552	30,948
特別損失		
貸倒引当金繰入額	500	—
固定資産売却損	5,380	—
固定資産除却損	161	270
投資有価証券評価損	—	35
会員権売却損	—	1,589
減損損失	7,747	—
特別損失合計	13,789	1,895
税金等調整前四半期純利益	431,036	483,256
法人税、住民税及び事業税	42,715	76,248
法人税等調整額	△35,118	57,494
法人税等合計	7,596	133,743
少数株主損益調整前四半期純利益	423,439	349,513
四半期純利益	423,439	349,513

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	423,439	349,513
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,380	△94,268
為替換算調整勘定	△37,965	△35,689
その他の包括利益合計	△59,345	△129,957
四半期包括利益	364,093	219,556
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	364,093	219,556

(3)継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。